Quam ausgelassen vor einem Nebensatz. Exod. 12,4 *sin autem minor est numerus, ut sufficere possit ad uescendum agnum, assumet uicinum ...* Hier steht *ut* für erwartetes *quam ut.* Zur Auslassung von *quam* vor einer Konjunktion vgl. E. Löfstedt, *Syntacticā 2*, 170 Anm. 2, Verf., IF 75, 1970, 118. Ebenso : Ioh. 15,13 *maiores hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis*; einige Hss. fügen vor *ut* ein *quam* hinzu.

Mox für *mox ut.* Die Verwendung von *mox* als eine Konjunktion wird vom ThLL 8, 1553, 44 ff. und Hofmann—Szantyr 637 aus der *Vet. Lat.* und aus patristischen Texten, nicht aber aus der *Vulg.* belegt. Vgl. aber Psalm. 36,20 *inimici ... Domini mox honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus defecerunt.*

Si ‘dass’. « Zu den Fällen, in denen fragendes *si* sich einem *quia* oder *quod* statt eines A. c. I. Nähe (z.B. Didasc. apost. 53, 18) s. Tidner, Komm. 227 », heisst es bei Hofmann—Szantyr 544. Ausser der zitierten Stelle erwähnt Tidner¹⁶ a.O. nur noch Op. imperf. im Matth. 1 *non cognos-*

¹⁵ Zur entsprechenden Verwendung von *moi* vgl. außer den im ThLL 8, 1493, 33 ff. zitierten Belegen auch etwa Aug. serm. 102, 2 *a beatiss mortuus est*; ähnlich 343,4 und in Ioh. 31,9.

¹⁶ E. Tidner, *Sprachlicher Kommentar zur lat. Didascalia apostolorum* (Stockholm 1938) 227.

cebant, si Deus Filium habet. Bisher übersehen wurde die folgende Stelle : Act. 26,22 f. *testificans minori atque maiori, nihil extra dicens quam ea quae prophetae sunt locuti futura esse et Moses : si passibilis Christus, si primus ex resurrectione mortuorum lumen adnuntiaturus est populo et gentibus.* Nowum hat *ei* als Entsprechung von *si*, wozu Haenchen 613 Anm. 3 bemerkt : « hier sachlich = ὅτι ».

Ne für *si*. Die Verwendung von *ne* statt *si* ‘falls’ wird von Hofmann—Szantyr 542 besprochen; s. auch die dort zitierte Literatur sowie Verf., Arctos 16, 1982, 71. Der folgende Beleg scheint bisher unbeachtet zu sein : Gen 43,12 *illam* (sc. *pecuniam*), *quam inuenistis in sacculis, reportate, ne forte errore factum sit.* Die Septuaginta hat μήποτε, das im späteren Griechisch ‘vielleicht’ bedeutet¹⁷, und dieses griech. Wort mag sowohl an unserer Stelle als auch in anderen biblischen und patristischen Belegen für die Verwendung von *ne* (*forte*) ‘falls’ eine Rolle gespielt haben.

N e g a t i o n e n

Den von Hofmann—Szantyr 805 verzeichneten Belegen für eine pleonastische Negation nach einem negativen Verbum ist hinzuzufügen : Ioh. 2,22 *is, qui negat, quoniam Jesus non est Christus* (einige Hss. lassen *non* aus, im Griech. steht die pleonastische Negation).